

---

**FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP.V.**

**CUENTAS ANUALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

**\*BALANCE DE SITUACIÓN**

**\*CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**

**\*ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

**\*ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

**\*MEMORIA**

**INFORME DE GESTIÓN**

---

**FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.**  
**BALANCE DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**  
(Expresado en euros)

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>10.091.665,19</b>	<b>9.315.798,26</b>
<b>I. Inmovilizado intangible.</b>	<b>6</b>	-	-
5. Aplicaciones informáticas.		-	-
<b>II. Inmovilizado material.</b>	<b>5</b>	<b>25.561,01</b>	<b>28.401,12</b>
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material.		25.561,01	28.401,12
<b>IV. Inversiones a largo plazo en empresas del grupo, asociadas y socios.</b>		<b>8.674.539,42</b>	<b>8.212.557,50</b>
1. Instrumentos de patrimonio.	<b>12</b>	8.010.982,11	6.855.962,74
2. Créditos a empresas.	<b>10, 22</b>	588.712,04	1.283.884,46
a) Del grupo.		144.649,99	950.560,23
b) Asociadas.		444.062,05	333.324,23
5. Otros activos financieros.	<b>10, 22</b>	52.460,30	52.460,30
6. Créditos a socios	<b>10</b>	22.384,97	20.250,00
<b>V. Inversiones financieras a largo plazo.</b>		<b>1.369.463,68</b>	<b>1.072.069,93</b>
1. Instrumentos de patrimonio.	<b>11</b>	1.149.063,63	748.224,94
3. Valores representativos de deuda	<b>9</b>	220.400,05	323.844,99
<b>VI. Activos por impuesto diferido.</b>	<b>18</b>	<b>22.101,08</b>	<b>2.769,71</b>
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>3.674.944,45</b>	<b>4.011.411,98</b>
<b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.</b>	<b>10</b>	<b>1.024.866,98</b>	<b>1.332.104,53</b>
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.		268.927,83	288.520,39
2. Clientes, empresas del grupo, asociadas y socios deudores.	<b>22</b>	675.504,91	776.625,00
a) Empresas del grupo.		13.650,00	205.770,00
b) Empresas asociadas.		661.854,91	570.855,00
3. Deudores varios.		54.270,72	249.322,80
4. Personal.		26.163,52	15.380,34
5. Activos por impuesto corriente.	<b>18</b>	-	1.453,64
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas.	<b>18</b>	-	802,36
<b>IV. Inversiones a corto plazo en empresas del grupo, asociadas y socios.</b>		<b>483.159,47</b>	<b>705.095,92</b>
2. Créditos a empresas.	<b>10, 22</b>	119.097,83	561.395,70
a) Empresas del grupo.		49.501,48	254.344,42
b) Empresas asociadas.		69.596,35	307.051,28
5. Otros activos financieros.		357.569,40	135.000,00
6. Créditos a socios		6.492,24	8.700,22
<b>V. Inversiones financieras a corto plazo.</b>		<b>1.182.849,34</b>	<b>1.232.786,89</b>
3. Valores representativos de deuda.	<b>9</b>	763.606,50	463.606,50
5. Otros activos financieros.	<b>10</b>	419.242,84	769.180,39
<b>VI. Periodificaciones a corto plazo.</b>	<b>20</b>	<b>414.153,35</b>	<b>505.800,36</b>
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b>	<b>8</b>	<b>569.915,31</b>	<b>235.624,28</b>
1. Tesorería.		569.915,31	235.624,28
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>13.766.609,64</b>	<b>13.327.210,24</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio

**FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.**  
**BALANCE DE SITUACIÓ AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**  
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>5.277.124,69</b>	<b>5.184.628,97</b>
<b>A-1) Fondos propios.</b>	<b>15</b>	<b>5.277.939,62</b>	<b>5.193.365,75</b>
<b>I. Capital.</b>		<b>3.711.029,88</b>	<b>3.781.414,51</b>
1. Capital cooperativo suscrito.		4.069.125,50	4.175.275,50
2. (Capital cooperativo no exigido).		(358.095,62)	(393.860,99)
<b>II. Reservas.</b>		<b>1.547.535,70</b>	<b>1.383.153,06</b>
1. Fondo de Reserva Obligatorio		1.425.230,72	1.374.126,10
3. Fondo de Reserva Voluntario		122.304,98	9.026,96
<b>V. Resultado de la cooperativa.</b>		<b>19.374,04</b>	<b>28.798,18</b>
<b>A-2) Ajustes por cambios de valor.</b>	<b>11</b>	<b>(8.736,78)</b>	<b>(8.736,78)</b>
<b>I. Activos financieros disponibles para la venta.</b>		<b>(8.736,78)</b>	<b>(8.736,78)</b>
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b>	<b>14</b>	<b>7.921,85</b>	<b>-</b>
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>4.743.238,39</b>	<b>4.731.776,65</b>
<b>II. Deudas con características especiales a largo plazo.</b>	<b>17</b>	<b>4.305.193,30</b>	<b>4.047.130,81</b>
1. "Capital" reembolsable exigible.		420.157,17	420.157,17
2. Fondos especiales calificados como pasivos.		3.885.036,13	3.626.973,64
<b>IV. Deudas a largo plazo.</b>	<b>17</b>	<b>435.404,47</b>	<b>684.645,84</b>
2. Deudas con entidades de crédito.		435.404,47	684.645,84
<b>VI. Pasivos por impuesto diferido.</b>	<b>11, 14, 18</b>	<b>2.640,62</b>	<b>-</b>
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>3.746.246,56</b>	<b>3.410.804,62</b>
<b>I. Fondo de Educación, Formación y Promoción a corto plazo.</b>	<b>16</b>	<b>7.185,67</b>	<b>4.324,11</b>
<b>II. Deudas con características especiales a corto plazo.</b>	<b>17</b>	<b>258.188,77</b>	<b>168.402,43</b>
2. Fondos especiales calificados como pasivos.		258.188,77	168.402,43
<b>V. Deudas a corto plazo.</b>	<b>17</b>	<b>854.966,08</b>	<b>1.229.276,23</b>
2. Deudas con entidades de crédito.		854.966,08	1.229.276,23
<b>VI. Deudas a corto plazo con empresas del grupo, asociadas y socios.</b>	<b>17</b>	<b>176.115,83</b>	<b>124.840,44</b>
1. Deudas con empresas del grupo.		59.235,94	47.329,77
2. Deudas con empresas asociadas.		63.767,44	600,00
3. Deudas con socios.		53.112,45	76.910,67
<b>VII. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.</b>		<b>1.432.991,43</b>	<b>1.449.923,71</b>
3. Acreedores varios.	<b>17</b>	847.898,95	837.266,64
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).	<b>17</b>	200.033,78	193.793,95
5. Pasivos por impuesto corriente.	<b>18</b>	21.248,46	-
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.	<b>18</b>	363.810,24	418.863,12
<b>VIII. Periodificaciones a corto plazo.</b>	<b>20</b>	<b>1.016.798,78</b>	<b>434.037,70</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>13.766.609,64</b>	<b>13.327.210,24</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio

Handwritten signatures in blue ink, including a signature that appears to read 'Juan José Arcos'.

FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(Expresado en euros)

	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Importe neto de la cifra de negocios.</b>		<b>13.447.848,05</b>	<b>13.108.048,60</b>
b) Prestaciones de servicios.	24	13.447.848,05	13.108.048,60
<b>4. Aprovisionamientos.</b>		<b>(365.073,28)</b>	<b>(327.946,12)</b>
a) Consumo de mercaderías.	20	(139.281,04)	(122.427,97)
d) Trabajos realizados por otras empresas.		(225.792,24)	(205.518,15)
<b>5. Otros ingresos de explotación.</b>		<b>394.019,13</b>	<b>293.131,60</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.		332.301,98	276.715,60
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.		61.717,15	16.416,00
<b>6. Gastos de personal.</b>		<b>(9.390.531,95)</b>	<b>(9.412.919,95)</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados.		(2.812.173,29)	(2.554.342,43)
b) Servicios de trabajo de socios.	20	(4.393.704,83)	(4.728.100,00)
c) Cargas sociales.	20	(2.184.653,83)	(2.130.477,52)
<b>7. Otros gastos de explotación.</b>		<b>(4.118.118,51)</b>	<b>(3.409.827,83)</b>
a) Servicios exteriores.		(3.503.713,83)	(3.375.071,88)
b) Tributos.		(2.547,05)	(6.363,09)
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.	20	(611.857,63)	(28.392,86)
<b>8. Amortización del inmovilizado.</b>	5, 6	<b>(2.840,11)</b>	<b>(4.963,68)</b>
<b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.</b>		<b>1.173,53</b>	<b>2.251,25</b>
<b>12. Fondo de Educación, Formación y Promoción.</b>		<b>(2.861,56)</b>	<b>(1.316,14)</b>
a) Dotación.	16	(2.861,56)	(1.316,14)
<b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>(36.384,70)</b>	<b>246.457,73</b>
<b>13. Ingresos financieros.</b>	8	<b>368.905,47</b>	<b>69.443,17</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.		304.169,40	-
a1) En empresas del grupo y asociadas.		304.169,40	-
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.		64.736,07	69.443,17
b1) De empresas del grupo y asociadas.		31.700,83	42.930,36
b2) De terceros.		33.035,24	26.512,81
<b>14. Gastos financieros.</b>	8	<b>(222.970,91)</b>	<b>(248.948,78)</b>
b) Por deudas con terceros.		(80.075,28)	(112.456,39)
d) Intereses y retorno obligatorio de las aportaciones al capital social y de otros fondos calificados con características de deuda.	20	(142.895,63)	(136.492,39)
<b>15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.</b>		-	<b>(30.075,81)</b>
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.		-	(30.075,81)
<b>17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.</b>		<b>(77.325,49)</b>	-
a) Deterioros y pérdidas.		(77.325,49)	-
<b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>68.609,07</b>	<b>(209.581,42)</b>
<b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>32.224,37</b>	<b>36.876,31</b>
<b>18. Impuestos sobre beneficios.</b>	18	<b>(12.850,33)</b>	<b>(8.078,13)</b>
<b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>19.374,04</b>	<b>28.798,18</b>
<b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>19.374,04</b>	<b>28.798,18</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio

FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO  
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO  
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>		<b>19.374,04</b>	<b>28.798,18</b>
<b>Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
<b>I. Por valoración instrumentos financieros.</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta.	11	-	(36.106,81)
2. Otros ingresos/gastos.		-	(36.106,81)
<b>II. Por coberturas de flujos de efectivo.</b>			
<b>III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b>	14	11.736,00	-
<b>IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.</b>			
<b>V. Efecto impositivo.</b>	11,14	(2.934,00)	9.026,70
<b>B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto</b>		<b>8.802,00</b>	<b>(27.080,11)</b>
<b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>			
<b>VI. Por valoración de instrumentos financieros.</b>			
1. Activos financieros disponibles para la venta.	11	-	-
2. Otros ingresos/gastos.		-	-
<b>VII. Por coberturas de flujos de efectivo.</b>			
<b>VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b>	14	(1.173,53)	(2.251,25)
<b>IX. Efecto impositivo.</b>	11,14	293,38	562,81
<b>C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>		<b>(880,15)</b>	<b>(1.688,44)</b>
<b>TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS</b>		<b>27.295,89</b>	<b>29,63</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio

Handwritten signatures in blue ink, including a large signature on the left, a circular stamp in the middle, and several other signatures on the right, including one that appears to read 'Manfred Arcos'.

FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019  
(Expresado en euros)

	Capital cooperativo		Reservas	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambio de valor	Subvenciones, donaciones y legados	Total
	Suscrito	No exigido						
<b>A. SALDO, FINAL DEL AÑO 2017</b>	4.019.350,50	(320.623,39)	1.358.613,32	-	31.227,41	18.343,33	1.688,44	5.108.599,61
I. Ajustes por cambios de criterio 2017 y anteriores.	-	-	-	-	-	-	-	-
II. Ajustes por errores 2017 y anteriores.	-	-	92.369,02	-	-	-	-	92.369,02
<b>B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2018</b>	4.019.350,50	(320.623,39)	1.450.982,34	31.227,41	-	18.343,33	1.688,44	5.200.968,63
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	173.250,00	(81.375,11)	39.000,00	-	28.798,18	(27.080,11)	(1.688,44)	29,63
II. Operaciones con socios y partícipes.	-	-	-	-	-	-	-	130.874,89
1. Aumentos de capital.	268.235,00	-	-	-	-	-	-	268.235,00
2. (-) Reducciones de capital.	(94.985,00)	-	-	-	-	-	-	(94.985,00)
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto.	-	-	-	-	-	-	-	-
4. (-) Distribución de retornos y remuneración discrecional.	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Otras operaciones con socios y partícipes.	-	(81.375,11)	39.000,00	-	-	-	-	(42.375,11)
<b>III. Otras variaciones del patrimonio neto.</b>	(17.325,00)	8.137,51	(14.460,26)	(31.227,41)	-	-	-	(54.875,16)
2. Otras variaciones	(17.325,00)	8.137,51	(14.460,26)	(31.227,41)	-	-	-	(54.875,16)
<b>C. SALDO, FINAL DEL AÑO 2018</b>	4.175.275,50	(393.860,99)	1.475.522,08	-	28.798,18	(8.736,78)	-	5.276.997,99
I. Ajustes por cambios de criterio 2018.	-	-	-	-	-	-	-	-
II. Ajustes por errores 2018.	-	-	20.909,00	-	-	-	-	20.909,00
<b>D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2019</b>	4.175.275,50	(393.860,99)	1.496.431,08	28.798,18	-	(8.736,78)	-	5.297.906,99
I. Total ingresos y gastos reconocidos.	(106.150,00)	35.765,37	42.000,00	-	19.374,04	-	7.921,85	27.295,89
II. Operaciones con socios y partícipes.	-	-	-	-	-	-	-	(28.384,63)
1. Aumentos de capital.	268.235,00	-	-	-	-	-	-	268.235,00
2. (-) Reducciones de capital.	(374.385,00)	-	-	-	-	-	-	(374.385,00)
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto.	-	-	-	-	-	-	-	-
4. (-) Distribución de retornos y remuneración discrecional.	-	-	-	-	-	-	-	-
5. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.	-	-	-	-	-	-	-	-
6. Otras operaciones con socios y partícipes.	-	35.765,37	42.000,00	-	-	-	-	77.765,37
<b>III. Otras variaciones del patrimonio neto.</b>	-	-	9.104,62	(28.798,18)	-	-	-	(19.693,56)
2. Otras variaciones	-	-	9.104,62	(28.798,18)	-	-	-	(19.693,56)
<b>E. SALDO, FINAL DEL AÑO 2019</b>	4.069.125,50	(358.095,62)	1.547.535,70	-	19.374,04	(8.736,78)	7.921,85	5.277.124,69

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio

FLORIDA CENTRE DE FORMACIÓ, COOP. V.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO  
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

(Expresado en euros)

	NOTAS de la MEMORIA	2019	2018
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>			
<b>1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.</b>		<b>32.224,37</b>	<b>36.876,31</b>
<b>2. Ajustes del resultado.</b>		<b>547.776,70</b>	<b>242.002,85</b>
a) Amortización del inmovilizado (+).	5, 6	2.840,11	4.963,68
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).		689.183,12	28.392,86
d) Imputación de subvenciones (-)		(1.173,53)	(2.251,25)
g) Ingresos financieros (-).		(368.905,47)	(69.443,17)
h) Gastos financieros (+).		222.970,91	248.948,78
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		-	30.075,81
k) Dotación al fondo de educación formación y promoción (+).		2.861,56	1.316,14
<b>3. Cambios en el capital corriente.</b>	<b>10, 17</b>	<b>967.574,92</b>	<b>(144.536,61)</b>
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		307.237,55	(268.583,08)
c) Otros activos corrientes (+/-).		91.647,01	(2.711,27)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).		(16.932,28)	136.150,46
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		582.761,08	(10.708,86)
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).		2.861,56	1.316,14
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.</b>		<b>(156.781,20)</b>	<b>(169.092,07)</b>
a) Pagos de intereses y remuneraciones al capital (-).		(222.970,91)	(248.948,78)
c) Cobros de intereses y remuneraciones al capital (+).		64.736,07	69.443,17
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).	18	1.453,64	10.413,54
<b>5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>1.390.794,79</b>	<b>(34.749,52)</b>
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>6. Pagos por inversiones (-).</b>		<b>(2.273.127,42)</b>	<b>(539.973,34)</b>
a) Empresas del grupo, asociadas y socios.	9, 10	(1.475.127,42)	(511.572,22)
c) Inmovilizado material.		-	(28.401,12)
e) Otros activos financieros.		(798.000,00)	-
<b>7. Cobros por desinversiones (+).</b>		<b>1.193.645,92</b>	<b>283.683,98</b>
a) Empresas del grupo, asociadas y socios.	9, 10	534.751,17	93.530,08
e) Otros activos financieros.		658.894,75	190.153,90
<b>8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		<b>(1.079.481,50)</b>	<b>(256.289,36)</b>
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.</b>	<b>15</b>	<b>57.000,87</b>	<b>11.525,11</b>
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+).		76.690,37	81.375,11
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-).		(31.425,50)	(69.850,00)
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).		11.736,00	-
<b>10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.</b>	<b>17</b>	<b>(14.329,57)</b>	<b>56.019,07</b>
a) Emisión		653.463,85	662.396,55
1. Obligaciones y otros valores negociables (+).		338.513,19	189.350,00
2. Deudas con entidades de crédito (+).		-	400.000,00
3. Deudas con empresas del grupo, asociadas y socios (+).		51.275,39	52.708,87
4. Otras deudas (+).		263.675,27	20.337,68
b) Devolución y amortización de		(667.793,42)	(606.377,48)
1. Obligaciones y otros valores negociables (-).		(65.450,70)	(53.600,00)
2. Deudas con entidades de crédito (-).		(602.342,72)	(552.777,48)
4. Otras deudas (-).		-	-
<b>11. Pagos por retornos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio.</b>		<b>(19.693,56)</b>	<b>(45.687,67)</b>
a) Retornos (-).		(19.693,56)	(45.687,67)
<b>12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>		<b>22.977,74</b>	<b>21.856,51</b>
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
<b>E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES</b>			
		<b>334.291,03</b>	<b>(269.182,37)</b>
<b>Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.</b>	<b>8</b>	<b>235.624,28</b>	<b>504.806,85</b>
<b>Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.</b>	<b>8</b>	<b>569.915,31</b>	<b>235.624,28</b>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio